Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial

CNPJ/MF nº 00.776.574/0006-60

NIRE 3330029074-5

COMUNICADO AO MERCADO

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial (“Americanas” ou “Companhia”), em

atendimento ao art. 12, da Resolução da CVM nº 44/21, divulga o comunicado anexo,

recebido em 19 de agosto de 2024 da PORTO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

(“Porto Empreendimentos”), pelo qual a Porto Empreendimentos informa ter recebido

570.800.839 ações ordinárias e 190.266.946 bônus de subscrição de emissão da Companhia

em razão do Aumento de Capital. Dessa forma, a exposição da Porto Empreendimentos é de

aproximadamente 2,89% do total de ações ordinárias de emissão da Companhia, além dos

bônus de subscrição.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2024.

Camille Loyo Faria
Diretora Financeira e de Relações com Investidores

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial

CNPJ/MF nº 00.776.574/0006-60

NIRE 3330029074-5

NOTICE TO THE MARKET

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial (“Americanas” or “Company”), in compliance

with   art. 12, of CVM Resolution No. 44/21, discloses the attached statement, received on

August 19, 2024 from PORTO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A. (“Porto

Empreendimentos”), in which Porto Empreendimentos reports having received 570,800,839

common shares and 190,266,946 subscription bonus issued by the Company due to the

Capital Increase. Therefore, Porto Empreendimentos exposure is approximately 2.89% of    the

total common shares issued by the Company, in addition to the subscription bonuses.

Rio de Janeiro, August 19, 2024.

Camille Loyo Faria

CFO and Investor Relations Officer

São Paulo, 19 de agosto de 2024.

À AMERICANAS S.A. – Em Recuperação Judicial

A/C: Diretoria de Relações com Investidores

Sra. Camille Loyo Faria

Ref.: Comunicado sobre aquisição de participação acionária.

Prezados Senhores,

PORTO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A., sociedade por ações, com sede na cidade

de São Paulo, estado de São Paulo, na Rua Tabapuã, nº 82, 12º andar, inscrita no CNPJ sob o

n.º 22.960.699/0001-74 (“Acionista”), vem, comunicar a essa Companhia que passou a deter

aproximadamente 570.800.839 (quinhentos e setenta milhões e oitocentos mil e oitocentos e

trinta e nove) ações - AÇÕES ORDINARIAS AMER3, equivalentes a aproximadamente 2,89% do

total de ações ordinárias do capital social da Companhia. Detém também 190.266.946 (cento e

noventa milhões e duzentos e sessenta e seis mil e novecentos e quarenta e seis) Bônus de

Subscrição.

Por fim, informa a Acionista que a aquisição acima mencionada não objetiva alterar a

composição do controle e/ou a estrutura administrativa da Companhia.

Atenciosamente,

PORTO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.